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Abstrakt

Chronická zánětlivá onemocnění jsou velmi rozšířená a ovlivňují život mnoha lidí po

celém světě. Jejich dlouhodobá přítomnost v organismu může vést k rozvoji jiných

nemocí, jako je diabetes, ateroskleróza a onkologická onemocnění. Současná terapie

zpravidla nevede k úplnému uzdravení pacientů, ale je zaměřena na potlačení imunity

s cílem zmírnit symptomy onemocnění. Nevýhodou této imunosuprese je mnoho

nežádoucích vedlejších účinků v důsledku dlouhodobého a neselektivního působení

léčiv. Jedním z aktivně zkoumaných směrů pro vylepšení efektivity léčby zánětlivých

onemocnění je použití polymerních systému pro dopravu léčiv, které umožňují delší

cirkulaci léčiv, jejich lepší distribuci, cílení a řízené uvolňování. Dexamethason je jedním

z nejčastěji používaných glukokortikoidů při léčbě zánětlivých onemocnění, jehož

vlastnosti mohou být použitím polymerních dopravních systémů zlepšeny. Kromě toho

v poslední době nachází širší uplatnění v léčbě zánětů tzv. biologická léčba, při které se

využívají protilátky schopné specificky rozeznávat a vázat se na antigen. Jednou z nich

je chimérická monoklonální protilátka infliximab, inhibitor prozánětlivého tumor-

nekrotizujícího faktoru α (TNF-α).

Představována bakalářská práce se zabývá syntézou a charakterizaci polymerního

konjugátu na bázi N-(2-hydroxypropyl)methakrylamidu (HPMA) obsahujícího protilátku

infliximab a dexamethason vázaný přes štěpitelnou pH senzitivní vazbu. Připravený

systém byl následně charakterizován řadou analytických a biochemických metod.

Zvláštní důraz byl v průběhu experimentální činnosti kladen na sledování uvolnění

protizánětlivého léčiva z polymerního nosiče in vitro v prostředí napodobujícím

podmínky v organismu a prozkoumání vazebné aktivity protilátky po modifikaci HPMA

kopolymery. Získané výsledky ukazují velký potenciál tohoto systému, proto se v blízké

budoucnosti plánuje další optimalizace metod in vitro charakterizace a ověření účinků

konjugátu in vivo.

Klíčová slova: protizánětlivá terapie, nanomateriál, dexamethason, polymerní

nosič, aktivní směřování.

Abstract

Chronic inflammatory diseases are very common and affect lives of many people around

the world. Moreover, in long-term effect chronic inflammation can lead to the

development of such complications as diabetes, atherosclerosis and oncological diseases.

Temporary therapy does not lead to complete recovery of a patient, but can provide a

relief of symptoms by means of immunosuppression, which causes many adverse effects,

because of long-term and nonselective drug activity. Application of the polymeric drug

delivery systems is one of the actively researched ways for the improvement of

inflammatory diseases treatment quality, which enables longer circulation, better

distribution and controlled release of the drug. Dexamethasone is one of the commonly

used glucocorticoid drugs used for treatment of chronic inflammatory diseases. Properties

of this drug can be enhanced via polymeric drug delivery systems. Recently, so-called

biological treatment, particularly employing monoclonal antibodies, against

inflammation was introduced into the clinical use. One of such is infliximab – chimeric

monoclonal antibody, which acts like the inhibitor of tumor necrotizing factor α

(TNF-α).

Presented bachelor thesis focuses on the synthesis and characterization of a

polymer conjugates based on N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA) copolymer

carrying infliximab and dexamethasone bound via pH-sensitive bond. Prepared system

has been subsequently characterized by means of a number of analytical and biochemical

methods. The special emphasis of the thesis has been placed on the observation of anti-

inflammatory drug release from the polymeric carrier in vitro in the environment

resembling conditions in organism and the evaluation of the HPMA-copolymer modified

antibody binding activity. Obtained results demonstrate high potential of the prepared

system, thus further optimalization of in vitro characterization methods and in vivo study

of the conjugate in the nearest future is envisioned.

Keywords: anti-inflammatory therapy, nanomaterial, dexamethasone, polymer

carrier, active targeting.

(In Czech)
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Zkratky

ACN acetonitril

AIBN 2,2-azobis(isobutyronitril)

AP-1 aktivující protein 1

BAFF faktor aktivující B-buňky (z angl. B cell activating factor)

BOC terc-butyloxykarbonylová skupina

COX cyklooxygenáza

CREB protein vázající element zavislý na cAMP (z angl. cAMP

response element-binding protein)

CTA činidlo přenosu řetězce (z angl. chain transfer agent)

DAMPs s poškozením spojené molekulární vzory (z angl. damage-

asociated molecular patterns)

DBCO dibenzocyklooktynová skupina

DBCO-MI dibenzocyklooktyn-maleimid

DCM dichlormethan

DDS systémy pro dopravu léčiv (z angl. drug delivery systems)

DEX dexamethason

DEX-OPB dexamethason modifikovaný kyselinou 4-(2-

oxopropyl)benzoovou

DMA N,N-dimethylacetamid

DMAP dimethylaminopyridin

DMARDs chorobu modifikující antireumatická léčiva (z angl. disease

modifying antirheumathic drugs)

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiotreitol

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

ELISA angl. enzyme-linked immuno sorbent assay

ELVIS extravazace a sekvestrace zprostředkovaná zánětlivými buňkami

(z angl. extravasation through leaky vasculature and subsequent

inflammatory cell mediated sequestration)

EPR zvýšená propustnost a zádrž (z angl. Enhanced permeability and

retention)

ESI ionizace elektrosprejem (z engl. electrospray ionization

EtAc ethylacetát

FDA úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug

Administration)

GPC gelová permeační chromatografie

GR glukokortikoidní receptor

GRE element odpovědi na glukokortikoidy (z angl. glucocorticoid

response element)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

IFN-γ interferon γ

IFX infliximab

IFX-K-DEX-

OPB

HPMA polymerní konjugát obsahující dexamethason

modifikovaný kyselinou 4-(2-oxopropyl)benzoovou a protilátku

infliximab

IL-1β interleukin 1β

IL-4 interleukin 4

IL-5 interleukin 5

IL-6 interleukin 6

IL-8 interleukin 8

IL-13 interleukin 13

IL-17 interleukin 17

IL-23 interleukin 23

K-DEX-OPB HPMA polymerní konjugát obsahující dexamethason

modifikovaný kyselinou 4-(2-oxopropyl)benzoovou

Mw hmotnostně průměrná molární hmotnost; g⋅mol-1

Mn početně průměrná molární hmotnost; g⋅mol-1

MI-K-DEX-OPB HPMA polymerní konjugát obsahující dexamethason

modifikovaný kyselinou 4-(2-oxopropyl)benzoovou a

maleimidovou funkční skupinu

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

NF-κB nukleární faktor kappa B (z angl. nuclear factor κB)

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAIDs nesteroidní antiflogistika (z angl. non-steroidal anti-inflammatory

drugs)

OPB 4-(2-oxopropyl)benzoová kyselina

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. Polyacrylamide

gel electrophoresis)

PAMPs molekulární vzory asociované s patogeny (z angl. pathogen-

associated molecular patterns)

PBS fosfátový pufrovací systém (z angl. phosphate buffer system)

PEG poly(ethylenglykol)

PLGA kopolymer kyseliny glykolové a mléčné

pHPMA poly(N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid)

PLA poly(mléčná) kyselina

PLA2 fosfolipasa A2

PRR receptory rozpoznávající molekulární vzory (z angl. pattern

recognition receptors)

RA revmatoidní artritida

RAFT reverzibilní adičně fragmentační přenos řetězce (z angl.

reversible addition-fragmentation chain transfer)

SDS dodecylsulfát sodný

TFA trifluoroctová kyselina

TLC chromatografie na tenké vrstvě (z angl. thin layer

chromatography)

TLRs receptory podobné genu Toll (z angl. Toll-like receptors)

TNBS 2,4,6-trinitrobenzensulfonová kyselina

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa (z angl. tumor necrosis factor α)

TTC trithiokarbonát
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1 Teoretický úvod

1.1 Záněty

Zánět je souhrn fyziologických reakcí, které jsou vyvolány porušením celistvosti


[…]


TNF-α, a tím tlumí zánětlivou odpověď organismu. Proto je nezbytné, aby se schopnost

IFX vázat TNF-α v konjugátu zachovala. S cílem ověřit jeho aktivitu se využila metoda

ELISA. Na povrch jamek 96-jamkové deštičky se nakoutoval samotný IFX a připravený

konjugát v různých koncentracích. Jelikož konjugát obsahuje 46 hm% protilátky, tak se

efektivita vázání cytokinu konjugátu porovnávala s dvakrát nižší koncentrací samotné

protilátky. Následně se přidal lidský TNF-α a po inkubaci a vymytí nenavázaného

cytokinu se přidala sekundární protilátka konjugovaná s biotinem, na který se mohl vázat

v dalším kroku streptavidin konjugovaný s křenovou peroxidasou. Množství navázaného

TNF-α na samotný IFX nebo IFX v konjugátu se stanovilo spektrofotometricky

z absorbance při 450 nm, která je přímo úměrná koncentraci cytokinu. Z výsledku

(Obr. 14, str. 56) je zřejmé, že k poškození vazebního místa IFX v konjugátu nedošlo,

jelikož se naměřila stoupající absorbance s rostoucí koncentraci přidaného TNF-α, a tedy

došlo k navázáni antigenu na protilátku. Porovnáním absorbance samotné protilátky

s konjugátem při stejné koncentraci IFX (např. 5 mg⋅ml -1 konjugát a 2,5 mg⋅ml -1 IFX) je

však vidět, že množství navázaného TNF-α v konjugátu je menší. Vzhledem k charakteru

použité metody stanovení předpokládáme, že ke snížení množství navázaného TNF-α

mohlo dojít ze dvou důvodů. Mohlo to být způsobeno mírným sterickým bráněním

polymerních řetězců navázaných na protilátku, čímž se může pravděpodobně ovlivnit

přístup cytokinu k vazebnému místu protilátky, a tím dojít ke snížení navázaného

cytokínu. Dalším důvodem může být fakt, že při nanesení konjugátu na povrch jamek

nedošlo k naadsorbování veškerého množství IFX-K-DEX-OPB na povrch jamek

destičky. V případě konjugátu můžeme předpokládat, že se na povrch jamek navázalo

méně konjugátu než v případě samotné protilátky, jelikož přítomné polymerní řetězce

mohou opět stéricky bránit v úplném pokrytí jamek polymerním konjugátem. Důležitým

závěrem nicméně je, že si IFX v konjugátu zachoval svou specificitu a funkčnost a po

navázání polymerů nedošlo k porušení jeho vazebního místa pro TNF-α.

7 Závěr

62

7 Závěr

Byla úspěšně provedena syntéza polymerního prekurzoru na bázi HPMA

obsahujícího hydrazidové skupiny podél řetězce a jednu koncovou azidovou skupinu na

konci hlavního řetězce. Vzhledem k využití řízené RAFT radikálové polymerizace byl

úspěšně připraven kopolymer s úzkou distribucí molekulových vah a molekulovou

hmotností pod limitem renálního prahu (˂ 50 000 g⋅mol -1), což umožňuje jeho vyloučení

z organismu po splnění nosičové funkce. Zastoupení příslušných funkčních skupin bylo

dostatečné pro další modifikace prekurzoru a navázání derivátu dexamethasonu (DEX-

OPB) přes pH-štěpitelnou hydrazonovou vazbu za vzniku konjugátu K-DEX-OPB.

Modifikací terminálního azidu spojkou DBCO-MI se podařilo zavést na konec

polymerního řetězce maleimidovou skupinu, která reagovala s thiolovými skupinami na

protilátce infliximab po redukci jejích disulfidických můstků. Detailní fyzikálně-

chemickou analýzou bylo potvrzeno, že byl úspěšně připraven konjugát IFX-K-DEX-

OPB, kde na jedné molekule IFX je navázaných 5-6 polymerných řetězců.Elektroforézou

SDS-PAGE bylo potvrzeno, že došlo k vazbě polymerů přednostně na těžký řetězec

infliximabu a že se podařilo modifikovat veškeré molekuly protilátky.

V rámci předběžného in vitro testování připravených konjugátů, jenž bylo dalším

cílem práce, bylo zjištěno, že léčivo se uvolňuje rychleji při nižší hodnotě pH, které je

charakteristické pro zánět. V průběhu cirkulace v krvi je hydrazonová vazba více stabilní,

čím by mělo dojít k minimalizaci negativních vedlejších účinků DEX. Vazebná aktivita

protilátky v konjugátu IFX-K-DEX-OPB byla ověřena pomoci metody ELISA s použitím

lidského TNF-α. Bylo prokázáno, že IFX si po konjugaci s polymerním nosičem

zachovává vazebnou aktivitu pro TNF-α. Samotná aktivita protilátky v konjugátu byla ve

srovnání s čistým infliximabem mírně snížena. Závěrem můžeme konstatovat, že se

podařilo úspěšně připravit, charakterizovat a předběžně otestovat směrovaný polymerní

konjugát určený k léčbě chronických zánětlivých stavů s potenciálním synergickým

účinkem nízkomolekulárního léčiva a monoklonální protilátky.

Předpokládáme, že výsledný polymerní konjugát nesoucí dva typy aktivních

molekul s rozdílným protizánětlivým mechanismem účinků, by mohl být přínosem

z pohledu zesílení terapeutického efektu při léčbě zánětlivých onemocnění. Vzhledem

k tomu, že se jedná o přípravu a zkoumaní zcela nového polymerního konjugátu výsledky

z in vitro experimentů musíme zatím chápat jako předběžné. V blízké budoucnosti se

plánuje testování konjugátu i in vivo, kde se ukáže, či navázání IFX a DEX na polymerní

nosič vedlo k synergickému efektu léčiv a či daný konjugát má potenciál uplatnit se

v terapii zánětlivých onemocnění.
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