Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Daniil Starenko**

Název práce: **Biokompatibilní polymerní nanomateriály s dexamethasonem v protizánětlivé terapii**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student přistupovala k bakalářské práci a i samotné laboratorní práci poměrně svědomitě. Úkoly plnil dle společně odsouhlaseného plánu, v některých případech s mírným spožděním. Celkově mohu studenta hodnotit výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikací „TURNITIN“: procento shody s jinými texty v databázi 16%. Této shody je dosaženo převážně v části referencí a ve standardizovaných textech, které jsou obecně přejímány (poděkování, zkratky apod). Jedná se tedy o **PRÁCI ORIGINALNÍ**.

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30.6.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Tomáš Etrych